Trong thời gian mấy ngày đầu xuân Giáp Ngọ vừa qua, tôi cứ loay hoay, cặm cụi, mãi mê viết bài “Kể chuyện Ái Hữu Công Chánh Saigon họp mặt Tất Niên Quý Ty - đón mừng xuân Giáp Ngọ - 2014” để kịp đăng trên “Lá Thư Công Chánh” số Xuân (102). Giờ giặc sinh hoạt thường ngày của tôi trở nên có phần xáo trộn...

Bà xã tôi thấy vậy nên lộ vẻ quan tâm, chú ý nhiều hơn đến công việc viết lách của tôi.

Đông Tây Nam Bắc mừng tao ngộ,
Mọi nỗi ưu phiền vút bỏ thôi.
Xuân về họp mặt mang vui đến,
Tình cảm chan hoà kháng khí thêm.
Năm tháng thời gian có xói mòn,
Kẻ khuất, người còn vẫn nhớ ghi.
Tình người Công Chánh đẹp như thi,
Cầu từ thiện, đường đi giúp đời...

Gò Vấp, đầu Xuân Giáp Ngọ 2014

Hoàng Kim
(THCC)

Tôi nhận thấy bài thơ có ngôn từ khá vui và đặc biệt là thuộc thể loại thất ngôn bát cú, một loại thơ cũ, ít xuất hiện trong trào lưu thơ hiện nay.